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Republika e Kosovés / Republic of Kosova
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Hani i Elezit
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Data: 11.11.2019

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e dhjeté -X- pér vitin 2019 e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 22.10.2019
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Mallzum Qajani (Nénkryetar 1
Komunés), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim, Kulturg,
Rini dhe Sport), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural), Refet Kalisi (Drejtor pér
Shérbime Publike), Medina Imishti (Drejtoreshé pér Shéndetési dhe Mirégenie, Sociale), Nexhmedin Daci
(Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit, Ilir Kaloshi (Pérfagésues i Kompanisé Pastrimi),
Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés), Pérfaqésuesi i OSB-s¢ . Kryesuesi pasi

konstatoi prezencén e anétaréve t&¢ KPF-sé, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i Komitetit pér Politiké
dhe Financa.

RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i raportit té shpenzimeve buxhetore pér periudhén Janar — Shtator 2019.

3. Shqyrtimii propozim ndryshimit té rregullores pér organizimin dhe bashképunimin ¢ komunés
me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e komunés s¢ Hanit té Elezit.

4. Shqyrtimii propozim rregullores pér realizimin e té drejtave té fémijéve pérmes sistemit

geverisés komunal miqésoré pér fémijét.

Shqyrtimi i planit financiar i N.P.L “Pastrimi” sh.a pér vitin 2020.

6. Shqyrtimi i informatés pér raportin e DKA-sé mbi suksesin e arritur pér fundin e vitit shkollor
2018/2019 né SHFMU dhe SHML.

7. Shqyrtimi i informatés mbi raportin financiar pér néntémujorin e N.P.L “Pastrimi” sh.a.
8. Té ndryshme.

X

o

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t&¢ punés hapi diskutimin, n&se nuk ka e hedh né votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin t€ gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t€ punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Shqyrtimi i raportit té shpenzimeve buxhetore pér periudhén Janar — Shtator 2019.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t¢ punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari buxheti i komunés pér vitin 2019 éshté né lartési prej 2,915,921.00 Euro, ndérsa ai
pérfundimtar &shté 3,205,548.08 Euro. Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém del se niveli i shpenzimit té
buxhetit pér kété periudhé janar-shtator 2019 éshté né shumé prej 1,785,303.16 € apo 55.69 %. Prej tyre pér
paga dhe méditje jan¢ shpenzuar 1,105,197.48 € apo 74.25 %, pér mallra dhe shérbime 169,648.58 € apo
64.72 %, pér shpenzime komunale 33,183.68 € apo 61.00 %, pér subvencione dhe transfere 55,783.80 € apo
84.21 % dhe pér shpenzime kapitale 421,489.62 € apo 31.70%. T& hyrat vetanake pér kété periudhé
néntémujore 2019 jané realizuar n& shumé prej 241,740.21 € apo pér 15,206.13 € mé shumé se né periudhén e
njéjté t& vitit 2018. Shpenzimi pér kété periudhé néntémujore 2019 &shté realizuar né shumé prej 1,784,803.08
Euro apo pér 281,455.90 € mé& shumé se né periudhén e njéjté & vitit paraprak. Materialin e keni para vetés
dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund té parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- te t& hyrat vetanake &shté njé rritje dhe kérkoj sqarim pér shkak se po rriten pér
¢do vit dhe né€ njé mbledhje ka gené se po barten kéto dhe nuk e di a po e pérfshini bartjen te rritja apo po e
ndani veg rritjen se €shté pak diskutabile. Te mirémbajtja e varrezave njé punétore qé &shté pér gjashté muaj
si €shté sistemuar dhe pagesa si béhet a béhet mujore apo béhet e pérgjithshme pér gjashté muaj?
Shpenzimet po shihen g€ jané rritur né krahasim me t& njéjtén periudhé t& vitit t& kaluar dhe pse kéto
shpenzime ndodhin sikur tash te kéto subvencione dhe transfere ta zémé i ke diku 16,000 € mé& shumé
shpenzime edhe pse ke dhéné disa sqarime por megjithaté ka njé lloj dileme pér sqarim pse kéto rritje késhtu
béhen.

Nora Ballazhi thekson:- ¢ka ka ndikuar te rritja e buxhetit ? A ka ndikuar vetém tatimi né proné apo ka
ndonjé donacion? Te mallra dhe shérbime shuma gé kalohet mbi 10,000 € a jané mallra dhe shérbime apo
investime kapitale. Me sa jam e informuar q&¢ shumat t& cilat kalojné mbi 10,000 € ishin investime kapitale
ndérsa shumat nén 10,000 € ishin mallra dhe shérbime.

Teuta Shkreta thekson:- méditjet dhe udhé&timet zyrtare jashté vendit kané t& b&jné me méditjet e udhétimit
zyrtar€é né€ Shqipéri, Mal t&€ Zi, Itali. Cilés drejtori i1 takojné ké&to? A nuk &shté e specifikuar kush pérfshihet
né kété méditje meé hollésisht?

Shabi Rexhallari thekson:- te rritja apo bartja, bartja &shté e vecanté q& &shté béré pér két€ shumé dhe &shté
pérfshiré né buxhet, ndérsa te rritja e t€ hyrave kemi pasur planin 289 000 € kemi realizuar 241,000€ ndérsa
vjet pér nénté muaj ka gené 226,000 € tash krahasimi i bie pér 15,206 euro mé shumé kemi inkasuar. Kjo ka
ndikuar se kemi pasur disa t¢ hyra té paplanifikuara, t& hyra nga konfiskimet, t&€ hyra nga shitja e pasuris€ g€ i
kemi shitur disa vetura t¢ komunés. T¢ tjerat si rritje ka ndikuar te zhvillimi ekonomik te bizneset, vjet t&
hyrat nga bizneset kané gené 60,258 €, ndérsa né kété vit pér nént€ muaj 75 000 € q¢ éshté njé diference,
tash nése e marrim krahasimin te tatimi né pron€ vjet kan€ qené 95,000 € t& inkasuara né¢ két€ vit kemi
85000€ . Lejet ndértimore vjet 3717 € né kété vit kemi 7129 €. apo te t&€ hyrat e dénimeve né trafik vjet kané
gené 24715 € né kété vit kemi 17,525 €. Nése e shikomé raportin né faqe 21 krejt shihen kéto diferenca qé
jané né kuadér t& kétij raporti pér mos me hy né detale pér secilén. Te pagesa mujore e mirémbajtjes te
varrezat e déshmoréve éshté paguar pér ¢do muaj, diku 406 euro neto por paguhen edhe kontributet , &shté
sistemuar me kontraté té ve¢anté. I kemi paraqitur né fage 14 apo 15 shérbimet kontraktuese tjera. Te mallra
dhe shérbime varet se ¢faré shérbime nése ne e paguajmé transportin 10,000 €, 20,000 €, 30,000 € nuk do t&
thoté me kaluar né investim kapital sepse éshté shérbim ose te karburantet nése kalon 10,000 apo 20,000 €
&shté shérbim.



Teuta Shkreta thekson:- te shpenzimet shéndetésore &shté béré shpenzim pér analizat e ujit kérkoj sqarim se
né cilat vende jané béré?

Medina Imishti thekson:- jan& béré analizat e ujit t& pijshém diku 7 pika dhe kalojné né Drejtoriné e
Shéndetésisé. Kané qené 7 pika pér njé kohé pastaj edhe disa t& tjera kemi pas me i bé analiz&. Po jané
raportet, népér kroje publike ku jané béré analizat.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA RAPORTI I SHPENZIMEVE BUXHETORE PER PERIUDHEN JANAR — SHTATOR 2019 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

3. Shqyrtimii propozim ndryshimit té rregullores pér organizimin dhe bashképunimin e komunés
me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin ¢ komunés sé¢ Hanit té Elezit.

Kryesuesi thekson:- lidhur me két& piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mallzum Qajani thekson:- si¢ dihet Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal e ka nxjerré njé udhézim
administrativ sipas t€ cilit éshté njé ndryshim i rregullimit t& organizimit t& fshatrave né territorin e komunés
n¢ bazg t& numrit t&€ banoréve. N& territorin e komunés toné ne klasifikohemi né kategoriné e komunave qé 1
kang deri n& 10,000 € banorg t& cilat duhet t'i formojné katér késhilla t& fshatrave. Uné iu kam dorézuar njé
propozim dhe ne si komung e kemi béré kété propozim dhe jemi shumé fleksibil né qofté se ndonjé lagje ose
ndonjé fshat déshiron t’i bashkéngjitet dikujt tjetér dhe qéllim themelor i yni me kété propozim ka qené qé
shtrirja gjeografike t€ pérfshijé kéto lagje . Ne kemi Segishta e Kriveniku éshté njé késhill lokal, pastaj késhilli
1 dyt€ lokal &sht¢ Goranca dhe Rezhanca, késhilli i treté lokal &shté Paldenica, Dermjaku dhe dy vendbanimet
q€ nuk kané& banoré por ekzistojné si vendbanime ndérsa kemi pasur problem me kéto lagjet qé e rrethojné
Hanin e Elezit, kemi pasur nga pak problem me fshatin Pustenik se ekziston si Pustenik por &éshté i pabanuar
dhe normal me Lagt. Hani i Elezit éshté zon& urbane dhe njé pjesé e lagjeve do t& hyjné né zonén Urbane té
Hanit t€ Elezt q& do t& pérfshing, Lagja e Re, Lagja Melqi, Lagjéja e Ujit t& Tharté, Pustenik dhe Dimca.
Kemi dhéné edhe propozimin se si do t& pérfagésohen dhe secila lagje dhe secili vendbanim do ta kéts
pérfagésuesin e vetén né késhillin e fshatrave. Pérfagésuesit e késhillave lokale té fshatrave do t& paguhen
sikur anétarét ¢ komiteteve konsultative. Materialin ¢ keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo
propozim mund t€ parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- pércaktimi i lagjeve dhe fshatrave a &shté né bazé té zonave kadastrale apo né
bazé t€ ndonjé kriteri tjetér pér shkak se nése potencohet Lagjja e Re cila pjesé e pérfshing, apo fshati
Pustenik apo fshati Dimca pér shkak se nuk &shté shumé e sqaruar.

Mallzum Qajani thekson:- nése shkohet pérmes zonés kadastrale Lagjja ¢ Re duhet t& shkon me fshatin
Secishté dhe Lagjja e Ujit t& Tharté ka pjesé qé shkojné né Pustenik dhe ka pjesé gé shkojné me Kaganik.
Duke pasur pér bazé shtrirjen e kétyre lokaliteteve nuk kemi shkuar sipas zonave kadastrale por sipas shtrirjes
gjeografike.

Mehmet Ballazhi thekson:- €shté miré me i definuar pér shkak se nése shkohet né kété ményré e ke té pa
definuar rajonin gjeografik.

Kryesuesi thekson:- ményra e pérzgjedhjes ndoshta do t€ jeté problem duke u bazuar né zgjedhjet té cilat jané
mbajtur dhe nuk kemi pasur numeér t&€ pérkufizuar ata t€ cilét kané marr vota mé shumé jané zgjedhur , mirépo
ményra e pérfagqésimit qé &shté propozuar mund t€ jet€ problem pér shkak se ndonjé fshat apo lagje mund té
merr mé pak vota.



Mallzum Qajani thekson:-nése né rregullore precizohet se né fshatin Secishté dhe Krivenik duhet t&
péreaktohet ky numér i anétaréve té késhillit zgjidhen personat t& cilét jané mé té votuarit.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér két€ pike t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM NDRYSHIMI I RREGULLORES PER ORGANIZIMIN DHE BASHKPUNIMIN E KOMUNES
ME FSHATRA, VENDBANIME DHE LAGJE URBANE NE TERRITORIN E KOMUNES SE HANIT TE ELEZIT QR
TE PERCILLET PER KUVEND

4. Shqyrtimii propozim rregullores pér realizimin e t¢ drejtave té fémijéve pérmes sistemit
qeverisés komunal migésoré pér fémijét.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin,

Medina Imishti thekson:- koalicioni i organizatave pér mbrojtjen e fémijéve ka hartuar njé rregullore unike
pér t€ gjitha komunat. S& bashku me komisionin pér hartimin e rregulloreve e kemi plotésuar dhe e
réndésishme né kété rregullore &shté mekanizmi koordinues pér t€ drejtat e fémijéve. Materialin e keni
pranuar me koh¢ dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pike té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

U VOTUA PROPOZIM RREGULLORJA Pl‘?;_R REALIZIMIN ETF DREJTAVE TE FEMIJEVE PERMES SISTEMIT
TE QEVERISES KOMUNAL MIQESORE PER FEMIJET QE TE PERCILLET PER KUVEND

5. Shqyrtimi i planit financiaré i N.P.L” Pastrimi” sh.a pér vitin 2020.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Ilir Kaloshi thekson:- pérve¢ materialit t& cilin e kemi pércjell digka konkrete nuk kam. Nése keni ndonjé
vérejtje apo sugjerim mund té& parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pikeé té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin & gjithé anétarst e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PLANI FINACIAR I NPL PASTRIMI SH A PER VITIN 2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Shqyrtimi i informatés pér raportin e DKA-s& mbi suksesin e arritur pér fundin e vitit shkollor
2018/2019 né SHFMU dhe SHML.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit té punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- jemi munduar né pika té shkurtra me paraqitur njé raport dhe nése keni ndonjé
vérejtje mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA INFORMATA PER RAPORTIN E DKA-sé MBI SUKSESIN E ARRITUR PER FUNDIN E VITIT
SHKOLLORE 2018/2019 Ni SHFMU DHE SHML QE TE PERCILLET PER KUVEND



7. Shqyrtimi i informatés mbj raportin financiar pér néntémujorin e N.P.L Pastrimi sh.a.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts pikeé t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Ilir Kaloshi thekson:- raporti financiar éshtg paraqitur né ményré tabelare dhe nése keni ndonjé vérejtje
mund t€ parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéte piké t& rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anstarét e Komitetit pér Politiké dhe F inanca).

U VOTUA INFORMATA MBI RAPORTIN FINACIAR PER NENTE MUJORIN E NPL PASTRIMI SHA QE TE
PERCILLET PER KUVEND

8. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Teuta Shkreta thekson:- kontroll kemi pasur n€pér shkolla dhe mé &shté dukur mire por €shté miré q&
t’u kushtohet réndési pastrimit ts banjove né shkollén fillore “Ilaz Thagi” dhe paralelen e ndaré né
Krivenik.

Menduh Vlashi thekson:-te shkolla fillore “Ilaz Thagi” &shté problem pér shkak se éshté numér i madh i

nxénésve por edhe numri i vogél i punétoréve. K&t ¢éshtje e kam diskutuar edhe me drejtorin e
shkollés.

Mehmet Ballazhi thekson:- para disa dite ka ndodhur njé aksident te rruga e cila vjen prej fshatit
Gorancé dhe njé fémijé ka humbur jetén dhe si kuvend ndjejmé keqardhje por ekzekutivi &éshté mirs qé
t€ merr masa pér ¢éshtjen sepse pérséri &shté rrezik. Pér kets ¢€shtje kemi diskutuar edhe mé herét por
deri mé tani nuk &shté ndérmarré ndonj& veprim.

Nora Xhoni thekson:- kérkesé kam nga banorét qé té behet ndricimi edhe ka shtépia e z.Bedri Luri.
Refet Kalisi thekson:- vitin e ardhshém do t& bahet ndri¢imi ka ajo pjess.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t&

mbyllur mbledhjen. Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:01




